Решение № 3
 комиссия Чебаркульского городского округа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

г. Чебаркуль

 «10» апреля 2012 г.

«Об обеспечении пожарной безопасности на территории МО «Чебаркульский городской округ» в весенне-летний период 2012 года
 В весенний период, пожароопасного сезона в 2011 году в апреле и мае поступило 48 сообщения о возгораниях сухой травы, горение которой угрожало различным строениям и жилым домам. В этот период в результате горения травы на территории Чебаркульского городского округа повреждено и уничтожено 3 жилых дома и 6 надворных построек. За истекший период 2011 года зарегистрировано 27 сообщений о возгораниях в лесах на общей площади 63 га.
В связи со сложившейся обстановкой с пожарами в 2011 году, а также организацией работы по предупреждению и профилактики пожаров в весенне - летний период 2012 года на территории Чебаркульского городского округа комиссия
РЕШИЛА:

1. Администрации Чебаркульского городского округа, а также организациям, находящимся на территории городского округа:
- организовать проведение противопожарной пропаганды среди населения и работников о мерах пожарной безопасности, действиях в случае пожара, а также развитии пожароопасной  обстановки с использованием средств массовой информации, стендов и информационных уголков в местах скопления людей. Привлечь к данной работе специалистов ВДПО, инструкторов пожарной профилактики МУ «Чебаркульская спасательная служба»;
- обеспечить готовность резервов финансовых средств и материальных ресурсов, необходимых для организации ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих в результате лесных пожаров;
- запретить проведение пожароопасных работ на определенных участках в летний период в условиях сухой, жаркой, ветреной погоды или при получении штормового предупреждения в населенных пунктах, предприятиях, дачных поселках по решению главы городского округа;
- организовать опашку по периметру со стороны лесных массивов населённых пунктов р-д Кисегач, п.Каменный карьер, микр.Южный, п.Северный, расположенных в непосредственной близости от лесных массивов.

2. Руководителям: санаториев, баз отдыха и детских оздоровительных лагерей, расположенных в лесных массивах на территории городского округа:

- принять исчерпывающие меры к устранению нарушений требований пожарной безопасности на эксплуатируемых объектах;

- выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения, расположенных в непосредственной близости, от лесных массивов, а именно:
- провести очистку территории от сухой травы, опавших листьев и  сухостоя, устроить защитные минерализованные противопожарные полосы по периметру;

- из числа работников создать общественные объединения добровольных пожарных дружин в соответствии с ФЗ-№100 от 06.05.2011г. «О добровольной пожарной охране», которые обеспечить пожарными мотопомпами и инвентарём (лопаты, топоры, вёдра, багры, ранцевые огнетушители);
- проверить, а в случае необходимости, привести в исправное состояние водоисточники, предназначенные для целей наружного пожаротушения (пожарные гидранты, водонапорные башни, искусственные пожарные водоисточники,  устройство пирсов к естественным водоёмам);
- запретить сжигание мусора и проведения огневых работ в пожароопасный период; организовать взаимодействие с надзорными органами на предмет пресечения подобных нарушений;
3. Руководителям (председателям) садоводческих некоммерческих товариществ:

- до 20.04.2012 года провести собрание садоводов с целью обучения и  информирования о соблюдении первичных мер пожарной безопасности при уборке территории участков, сжигании мусора и проведении пожароопасных работ. Из числа садоводов создать общественные объединения добровольных пожарных дружин в соответствии с ФЗ-№100 от 06.05.2011г. «О добровольной пожарной охране»;
-  организовать патрулирование членов садоводческих некоммерческих товариществ и  работников с целью предотвращения возгораний, а также не санкционированному проникновению посторонних лиц на территорию и в садовые домики;- по периметру садоводческих товариществ провести очистку от сухой травы  и поросли, а в местах примыкания к торфяным и камышовым болотам, а также к лесным массивам выполнить опашку шириной не менее чем на 2 плуга с расстоянием между ними не менее 1 метра;
- на территории садоводческих некоммерческих объединений предусмотреть противопожарные водоемы, с необходимым объёмом оборудованные площадками для установки пожарной техники и приспособленные для забора воды насосами не менее двух пожарных автомобилей;

- запретить несанкционированные свалки мусора и сухой травы на территории;
- организовать (при необходимости) взаимодействие с 48 ПЧ ФГКУ «5 ОФПС» по освежению травяного болота, примыкающего к садоводческим товариществам.

4. ОГУП «ПРСД» (Курлыгин М.А.), УЖКХ (Ченцев В.П.):

- выполнить противопожарные мероприятия по уборке остатков сухой травы в полосах отвода автомобильных дорог в административных границах городского округа;
5. Руководителям  УЖКХ (Ченцев В.П.), ООО «УК Коммунальщик в городе Чебаркуле» (Дудкин В.Л.):
- своевременно очистить от горючих отходов, мусора, опавших листьев сухой травы территорию в пределах противопожарного расстояния между зданиями и сооружениями, а также участки между жилыми домами  и с своевременным вывозом горючего мусора в установленные места;
- ограничить проведение пожароопасных работ, а также не допускать сжигание мусора и сухой травы вблизи зданий и строений в летний период в условиях сухой, жаркой, ветреной погоды или при получении штормового предупреждения в жилом секторе и в дачных поселках;
- довести информацию до заинтересованных организаций городского округа о порядке вывоза мусора (в т.ч. веток деревьев) на земельный участок для размещения отходов – «Васильевская свалка» в период проведения мероприятий по санитарной очистке и благоустройству территории Чебаркульского городского округа.
6. Руководителю  ООО «Чебаркульгорводоканал» (Бородин В.А.):
- в срок до 20.05.2012 года совместно с сотрудниками ПЧ-48 провести обследование пожарных водоисточников (гидранты, водоёмы) и принять меры по приведению их в исправное состояние;
- подготовить для возможного привлечения к тушению пожаров имеющуюся водовозную и землеройную технику.
7. Чебаркульский участок ОГУ «Особо охраняемая природная территория» (Игонин В.Ф):
- на въездах в леса особо охраняемой территории  установить аншлаги,  предупреждающие  о высокой  пожароопасной обстановки в лесах;
- совместно с сотрудниками ОВД организовать рейды по территории особо охраняемых лесов с целью контроля за противопожарным состоянием и обеспечением соблюдения правил пожарной безопасности в лесах.

8. Руководителям  филиала ОСБУ «Центр пожаротушения и охраны леса Челябинской области» (Лысых А.В.), ЧОБУ «Чебаркульское лесничество» (Резвухин С.Г.), Чебаркульское военное лесничество ЦВО (Сидоров А.Н.):
- принять меры противопожарного обустройства лесов  и организовать мониторинг пожарной опасности в лесах и лесных пожаров;
- с наступлением пожароопасной обстановки в лесах запретить сжигать порубочные остатки, разводить костры, а также проводить сельскохозяйственные палы;

- совместно с сотрудниками ОВД и отделом надзорной деятельности №5 (ОНД №5) организовать рейды с целью предотвращения нарушений правил пожарной безопасности.
9. ПЧ-48 ГУ «5 ОФПС по Челябинской области» (Чайкин С.Ю.):
- в случае осложнения пожарной обстановки предусмотреть возможность перевода личного состава ПЧ-48 на трехсменный режим работы и организацию круглосуточного дежурства руководителей структурных подразделений, принять меры к постановке в боевой расчёт резервной пожарной техники;

- усилить работу по обследованию и обучению населения частного сектора Чебаркульского городского округа с вручением предложений по соблюдению мер пожарной безопасности.

    10. Межмуниципальный отдел МВД России «Чебаркульский» (Безрученко А.Я.), ОНД №5 ГУ МЧС РФ по Челябинской области (Федяшев В.В.):
- обеспечить участие сотрудников МО МВД и ОНД № 5 в совместных рейдах по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах и на территории городского округа. В полной мере использовать меры административного воздействия к физическим и юридическим лицам в соответствии с полномочиями, предоставленными законодательством РФ;
- организовать проведение информационно-разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности на территории городского округа.
    11. Органу ГОЧС города (Гуляков Ю.В.) совместно с надзорными органами и органами местного самоуправления городского округа организовать внезапные проверки состояния пожарной безопасности:

     - учреждений санаторно – курортной зоны;

     - гаражных кооперативовов;

     - садоводческих товариществ;

     - юридических лиц (по необходимости).

Заместитель главы Чебаркульского городского округа по городскому хозяйству,

председатель КЧС и ОПБ городского округа                                                                 А.П. Сафонов
Ведущий специалист гражданской защиты администрации

городского округа, секретарь КЧС и ОПБ                                                                       Ю.В.Гуляков